
 
 

 

  



2 

 

 

 Pirms daudziem gadiem, kad lielākā daļa mūsdienu junioru vēl nebija 

dzimuši, Druvas vidusskolas zālē notika pirmais „Druvas Dūzis”! Normunds 

Svētiņš pirmo Dūzi noorganizēja 1990.gadā, šogad notika 25-tās sacensības! 

Fenomenāls sasniegums, par kuru mūs var apskaust daudzi! Tāpēc šajā numurā 

publicējam Katrīnas Svilānes sagatavoto interviju ar Normundu Svētiņu – Druvas 

Dūža organizatoru un daudzu Latvijas bridžistu skolotāju. 

 

 Arī Jauniešu stūrītī atskats uz Druvas Dūzi – kā mūsu jaunajiem 

bridžistiem veicās šogad – par to lasi Jāņa Ilziņa sagatavotajā rakstā. 

 

 Titānu cīņās noticis kārtējais fināls – latviešu cīņa pret igauņiem lasāma 

24.lappusē. 

 

 Četri Latvijas bridžisti šogad piedalījās Pasaules čempionātā Ķīnā. Jānis 

Bendiks un Andris Smilgājs parādīja lielisku sniegumu, iekļūstot Open Pairs finālā 

un ierindojās 33.vietā! Cik grūti tas ir izdarāms – par to lasi Jāņa reportāžā žurnāla 

4.lappusē. 

 

 Bridža Atbalsta biedrība, bridzs.latvija@gmail.com. 

 

  
 

Latvijas bridžisti Ķīnā: K.Rubins, M.Romanovska, J.Bendiks un A.Smilgājs 

  

mailto:bridzs.latvija@gmail.com


3 

 

 

Latvijas turnīru hronika 
 

Latvijas tūres 6.posms, Prāta spēles (25.10.) 

1.vieta Māris Matisons – Bruno Rubenis 65,5 % 

2.vieta Nauris Pelsis – Leo Vegners 65,2 % 

3.vieta Aigars Ģērmanis – Uģis Jansons 60,8 % 

 

Druvas dūža Ievadnieks (08.11.) 

1.vieta Ilze Miķelsone – Mārtiņš Lorencs 67,4 % 

2.vieta Antra Ilziņa – Mārtiņš Prūsis 65,2 % 

3.vieta Zita Stāmere – Haralds Vincāns 65,0 % 

 

Druvas dūža Naktinieks (08.11.) 

1.vieta Jānis Bendiks – Ivars Rubenis 70,7 % 

2.vieta Edīte Klīdzēja – Lauri Naber (Igaunija) 68,8 % 

3.vieta Normunds Svētiņš – Petro Samolčevs 66,8 % 

 

Druvas dūža nacionālo izlašu komandu turnīrs (08.11.) 

1.vieta Zviedrija 

2.vieta Igaunija 

3.vieta Dānija U-25 

 

Druvas dūža Pāru turnīrs (09.11.) 

1.vieta Ilze Miķelsone – Jānis Cīmiņš 63,0 % 

2.vieta M.Rimstedt – O.Rimstedt (Zviedrija) 59,4 % 

3.vieta A.Plejdrup – O.Rosager (Dānija) 58,6 % 

 

Druvas dūža komandu turnīrs (10.11.) 

1.vieta Zviedrija 91,78 VP 

2.vieta Jaga Jaga 81,60 VP 

3.vieta Dānija U-20 77,21 VP 

 

Latvijas tūres fināls (22.11.) 

1.vieta Mārtiņš Lorencs – Jānis Bethers 63,6 % 

2.vieta Māris Matisons – Bruno Rubenis 60,0 % 

3.vieta Jānis Neimanis – Kārlis Rubins 56,8 % 

 

Latvijas individuālais čempionāts (13.12.) 

1.vieta Ivars Rubenis 60,1 % 

2.vieta Gints Vilnis 59,0 % 

3.vieta Jānis Reiters 58,1 % 

 

 



4 

 

 

Ārvalstu turnīru hronika 
 

Pērnavas festivāls, pāru turnīrs  (11.-12.10.) 

1.vieta Maksim Karpov – Tiit Laanemae (Igaunija) 

6.vieta Uģis Jansons – Aigars Ģērmanis 

8.vieta Jurijs Balašovs – Uldis Bethers 

 

Pasaules čempionāts, Open fināls (21.-25.10.) 

1.vieta Ehud Friedlander – Inon Liran (Izraēla) 

2.vieta Jacek Kalita – Michal Nowosadzki (Polija) 

3.vieta Thomas Bessis – Cedric Lorenzini (Francija) 

33.vieta Jānis Bendiks – Andris Smilgājs 

 

Madeiras pāru turnīrs (04.-06.11.) 

1.vieta Michael Gromoeller – Helmut Haeusler (Vācija) 

6.vieta Maija Romanovska – Andis Geste 

 

Madeiras komandu turnīrs (07.-09.11.) 

1.vieta DAS AUTOBAHN (Dānija / Vācija) 

8.vieta GOLDBERG (M.Romanovska, A.Geste u.c.) 

 

Igaunijas GP fināls (08.-09.11.) 

1.vieta Maksim Karpov – Tiit Laanemae (Igaunija) 

3.vieta Uģis Jansons – Aigars Ģērmanis 

6.vieta Māris Matisons – Kārlis Rubins 

 

Milānas komandu turnīrs (06.-08.12.) 

1.vieta Goraco (Itālija / Polija / Lietuva) 

14.vieta Rigainvites.lv (K.Rubins, M.Romanovska, J.Neimanis, M.Lorencs) 

35.vieta Atlas (J.Bendiks, A.Smilgājs, A.Ģērmanis, U.Jansons) 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Kaujas Laukā – PČ Ķīnā 

17.oktobris, agrs rīts, kad tiekamies ar Andri Rīgas 

lidostā, lai dotos uz otru pasaules malu ar trīs lidmašīnām 

pretī cīņai Pasaules čempionātā. Esam bruņojušies ar 

sistēmu, konvenciju kartēm un lielu apņēmību cīnīties līdz 

galam. Lidojumā no Amsterdamas uz Pekinu pasveicinām 

Rīgu, kas tepat vien pa ceļam, un Andra darba vietu 

St.Pēterburgu. Pekinā vēl miglains un drēgns, bet jau pēc 

pāris stundām sēžamies lidmašīnā līdz mūsu gala pieturai, 

tropu salai Haiko un tās dienvidu pilsētai Sanya.   

 

Izkāpjot mūs sagaida +28 grādi, neskatoties uz pēcpusdienu, un visas jakas 

vienā mirklī nonāk somā. Atrodam mašīnu, kas mūs 40 minūšu laikā nogādā gala 

pieturā – Sheraton Sanya Yalong Bay, kas būs mūsu mājvieta tuvākajām 8 dienām 

un arī spēles vieta finālam, uz kuru ļoti vēlamies atlasīties. Mūsu grafikā ir 2 dienas 

aklimatizācijai, ko izmantojam tieši šiem nolūkiem, jo laika starpība ar Rīgu ir 

6 stundas, un no sākuma mošanās pustrijos naktī liekas savāda un apgrūtinoša, bet 

pie visa jau pierod. Otrajā vakarā uzspēlējam mazu iesildīšanās turnīru blakus 

viesnīcā un, sev par lielu pārsteigumu, atklājam, ka arī ceturtā vieta dod naudas 

balvu, kas uzlabo noskaņojumu. 

 

Izmantojuši 2 pirmās dienas aklimatizācijai, atpūtai, apkārtnes iepazīšanai, 

vietējās iepirkšanās specifikai un nelielai sevis iesildīšanai, esam gatavi cīņai un 

dodamies uz blakus viesnīcu MGM Grand, kas ir galvenā cīņu arēna visiem atlases 

posmiem. Spēles zāle ir milzīga, bet pat tā nespēj ietilpināt visus pārus, un daļa tiek 

novirzīta blakus zālē. Pirmās 2 dienas būs cīņa par iekļūšanu A pusfinālā, un pēc 

100 sadalījumiem (katru dienu 5 sesijas pa 10 sadalījumiem) ar 52% būtu jāpietiek. 

Vieglāk, protams, pateikt nekā izdarīt, bet tāpēc jau esam te ieradušies, un dodamies 

cīņā. Viss apmēram tāpat, kā līdzīgos turnīros Eiropā, tikai uzkrītoši daudz spēlētāju 

no Ķīnas, kas neliekas tik dīvaini. Jau pats sākums parādīja, ka katrā sadalījumā būs 

jāpieņem grūti un, galvenais, pareizi (veiksmīgi) lēmumi, lai cīnītos. Pats pirmais 

sadalījums Nr.3, pirmajā rokā ar zonāliem pretiniekiem man ir ienācis ♠ Q4, ♥ J,      

♦ KQ8763, ♣AQ32. Atklājos ar 1♦, pretinieks pa kreisi sola 1♥ un partneris 1♠ (!), 

kas mums nozīmē kārtis bez ercenu aiztures un četriem pīķiem. Opps 2♥ un 

pagaidām viss vienkārši – solu 3♣, seko pass – pass – 3♥. Ko nu? Pirmais 

jautājums – solīt vai pasēt un, ja solīt, tad ko? Man liekas, ka pretiniekiem ir 8 vai 

pat 9 erceni un vismaz 8 pīķi, līdz ar to arī mums jābūt fitiem un sadalījums 6–4 

vairāk noskaņo solīt. Gribētos kaut kā parādīt 6–4, lai partneris var izvēlēties, ko 

spēlēt, bet pārliecības par kontras izsaucošo raksturu šinī līmenī nav. Līdz ar to 

izvēlos 4♣, kas arī kļūst par gala kontraktu. Opps uzbrūk ar ♥A, un te ir viss 

sadalījums:  
 

    

 



6 

 

 

 
 

N (Smilgājs)  E S (Bendiks)  W  

  1♦ 1♥ 

1♠ 2♥ 3♣ pass 

pass 3♥ 4♣ Visi pass 

 

Andra 1♠ solījums bija atņēmis oppiem viņu labāko mastu, un E izvēlējās 

droša fita rādīšanu, nevis pīķu solīšanu, līdz ar to šis masts pazuda nebūtībā. Pēc 

ilgām pārdomām, W pārslēdzās trumpjos un savākt 11 stiķus vairs nebija grūti. 

Protams, ka 4♦ kontrakts ir drošāks, bet vinnēt var abus un šeit bija bonuss par 

11.stiķi, kas deva ~85% ierakstu. Kā redzam, pasivitāte šajā sadalījumā būtu ļoti 

dārga!  

 

Pirmos 10 sadalījumus noslēdzam pārsteidzošajā 1.vietā ar 70% rezultātu. 

Bet ne viss ir tik skaisti šajā dzīvē un ne katrā sadalījumā ienāk tie veiksmīgākie 

lēmumi, un tā nu viss handikaps ātri pazūd, un dienas beigās jau esam tālu no 

kvalifikācijai nepieciešamajiem 52%! Gadās arī pa kādam labam sadalījumam, kad 

noder saskaņotās norunas un metodes! Lūk, viens sadalījums no pēdējiem 10 

sadalījumiem, kad veiksmīgi tās pielietojām. Otrā roka, mēs zonā, ienāca šādas 

kārtis: ♠ AQJ873, ♥ 852, ♦ –, ♣ Q976. 



7 

 

 

Zonā bloki 2 līmenī mums ir konstruktīvi, tad nu es atklāju ar 2♠ – tālāk 

oppi netraucēja un mēs solījām šādi – 2NT (puppets uz 3♣) – 3♣ – 3♦ (jautājums 

par īsumu) – 4♦ – 4♥. Ko solīt tālāk? Partnera 4♥ bija kontroles solījums ar šlema 

interesi un pozitīvu attieksmi pret kāravu īsumu. Tā kā man bija renonss, tad atradu 

sevī spēku vēl vienam solījumam 5♦, kas ļāva partnerim solīt 6♠.  Partnerim bija 

šādas kārtis: ♠ K4, ♥ AKJ43, ♦ Q983, ♣ AJ. Sanāca šlemiks uz vienu no 2 

griezieniem, kas arī materializējās, un 89% šajā sadalījumā!  
 

Otro dienu sākam ar apņemšanos visu izlabot, bet vieglāk ir apņemties 

nekā izdarīt. Sadalījumi nāk asi, tā ka maz neliekas, un otrās dienas otrajā sesijā 

ienāk šāda “plakana” roka. Sēžu uz W, ceturtā roka nezonā pret zonu ar šādām 

kārtīm: ♠ AK108753, ♥ –, ♦ –, ♣ A108632. Tātad 13 melnas kārtis, un pie manis 

atnāk solīšana 1♦ – pass – 1♥. Ko solīt? Var rādīt abus mastus, var lekt vai vēl ko, 

bet iekšēja balss saka priekšā, ka vajag to visu tirgot lēnām, jo vecākais masts –

 pīķi – ir mums. Solām 1♠ (un ceram, ka nebūs 3 pasi). Atklājējs lec uz 3♥, un parts 

atrod pīķu fitu ar solījumu 3♠! Tās ir labas ziņas, un uz oppa 4♥ mēs izsniedzam 

taktiskos 5♥, atklājējs kontrē un pēc 2 pasiem nolemjam, ka ar pīķu fitu pie partnera 

šlemiks būs ar labām izredzēm – pat ja partam ir 3 mazi krusti, oppiem tie var būt 

2–2. Solām 6♠, un zibenīga kontra no atklājēja noslēdz visu tirdzniecību. Viss 

sadalījums:  
 

 



8 

 

 

Nositam trešo krustu ar ♠Q un pieteicamies uz 12 stiķiem par kādiem 92%. 

Partnera fits izrādījās zelta vērtē! 

 

Neskatoties uz labajiem sadalījumiem, to tomēr drusku pietrūkst, un 

vajadzīgo atlases procentu sasniegt neizdodas! Paliek vēl nelielais cerību stariņš uz 

kvalifikāciju finālam – 6 vietas no B pusfināla. Tātad rīt 50 sadalījumos jāsavāc ne 

mazāk kā 58% (bet īstenībā vairāk). 

 

 
 

Andris Smilgājs un Jānis Bendiks spēles vietā. 

 

Nākamājā rītā konstatējam, ka mūsu B pusfināla kompānijā ir diezgan 

spēcīgs sastāvs, kas uzdevumu nepadara vieglāku. Sākums ir lēns, un 47% pēc 

1. sesijas nav gluži tas, kas būtu nepieciešams! Bet vēl jau viss nav zaudēts, un 

cīņas spars nav pazudis. Tālākā spēle jau iet uz augšu. Otrā sesija jau ienes 67%, un 

ar labas spēles un veiksmes palīdzību virzamies tuvāk vēlamajai 6. vietai! Kā 

neliela veiksmes ilustrācija varētu kalpot šāds sadalījums no 4. sesijas. Visi zonā, 

4. rokā turam šādas kārtis: ♠ K106, ♥ AQJ10764, ♦ KJ, ♣ 3  

 

Solīšana attīstās pas – pas – 1♠, un es solu 2♥, kaut zinu, ka ar to viss 

nebeigsies. Tālāk seko atkal pas – pas, un E vēlreiz sola pīķus [2♠], mums vēl 

arvien ir ļoti laba roka un solām 3♥ – pas – pas, E neliekas mierā ar kontru, kas 

beidz solīšanu. Gājiens ar ♠A un redzam galdu: ♠ J83, ♥ 93, ♦AQ10972, ♣107. 



9 

 

 

Vists ir zibenīgs un nāvējošs: pīķa sitiens (uzminam Q griezienu), kārava 

sitiens (!!!!), pīķa sitiens, kārava sitiens un ♣A, rezultātā bez 2! Ko bija domājuši 

oppi ar šo solīšanu – grūti pateikt, bet +500 tiem deva 3%, jo geims pīķos vai 

krustos (krustos pat šlemiks) ir neiegāžami! East kārtis: ♠ 4, ♥ K2, ♦ 86543, ♣ 

QJ864, West kārtis: ♠ AQ9752, ♥ 85, ♦ –, ♣ AK952. 
 

Pēc pēdējiem 2 sadalījumiem 5. sesijā, kuros ievācam attiecīgi 96% un 

63%, uz ekrāna redzam, ka ar 58,90% esam noturējušies 5. vietā un garantējuši 

vietu A finālā. Pēdējā robeža bija 58,66%, un mūsu paredzētie 58% bija tālu aiz 

kvalifikācijas! Esam garantējuši sev 2 lieliskas dienas cīņā ar vadošajiem pasaules 

bridžistiem. 
 

Nākošajā rītā sākums ir pa pusstundu agrāk, jo šodien būs jānospēlē par 8 

sadalījumiem vairāk nekā parasti. Pirmās 4 sesijas cīnāmies ļoti braši un pēc 40 

sadalījumiem ar 55,21% esam augstajā 9. vietā. Kā ilustrācija veiksmīgiem 

lēmumiem (vairākiem) varētu būt šādi sadalījumi: otrajā rokā nezonā pret zonu 

ievācu kārtējo “plakano”sadalījumu: ♠ J965432, ♥ –, ♦ KJ10952, ♣ –. Kārtējais 7–6, 

tikai šoreiz bez izteikta spēka papildinājuma. Uz oppa 1♥ atklājumu jāmēģina atrast 

kāds risinājums. Gatavu pamācību vāju 7–6 iztirgošanai nav, tad nu izvēlos 

solījumu 3♠, ko uztveru kā mazāko ļaunumu, jo šādā zonalitātē bloki mums ir ļoti 

destruktīvi. Pa labi 4♥, un parts dod SODA kontru! Ko nu? Apskatot savu lielisko 

aizsardzības potenciālu, neko iedrošinošu tur neredzu. No otras puses – neko īpašu 

es jau arī neesmu apsolījis. Izsvēris visus par un pret, tomēr solu 4♠. Zibenīga 

kontra no West (pasaules lielmeistars Kšištofs Martenss), un pēc gājiena ar mazo 

ercenu gaidu galdu ar zināmu uztraukumu. Par laimi, viss ir savās vietās, jo partam 

ir ♠ AQ, ♥ KJ1076, ♦ Q863, ♣ J9. Pat neejošs pīķa impass dod 11 stiķus un 94% 

ierakstu, bet parta soda kontras (nu ko gan vēl citu darīt ar šādām kārtīm?) atstāšana 

ienestu tikai +200 un stipri sliktāku ierakstu! 
 

 
Pēc labas spēles pelnīta atpūta okeāna krastā! 



10 

 

 

Otrs sadalījums parāda, ka reizēm viltība var novest pie krietni negaidīta 

rezultāta. Zonā pret nezonu 3. rokā turu šādas kārtis: ♠ AKJ109, ♥ 7542, ♦ K, ♣ J53. 

Partneris atklāj 1NT (14–16) un opps pa labi iesola 2NT (abi minori). Lai arī 

singletais ♦K neliekas pārāk perspektīvs, novērtēju kārtis kā FG un solu 3♦ (!), kas 

simbolizē abus mažorus (vismaz 5/4), turklāt pīķus labākus par erceniem. Otrs 

pretinieks sola 4♣, ko partneris labo uz 4♥ un otrs opps sola 5♣. Ko tagad? Tā kā 

jau FG bija uz robežas, tad tagad pasējam, kas pēc mūsu norunām noliedz interesi 

spēlēt 5. līmenī. Opps arī pasē un partneris kontrē! Pas – pas, un opps pa kreisi 

nedaudz negaidīti sola 5♦, ko atkal kontrē partneris. Tagad jāredz viss ssadalījums: 
 

 
 

Ieiet nezonā ar 5–4 ir gaumes un pāra stila jautājums. W ar solījumu 4♣ 

gribēja parādīt gājienu, bet spēlēt, protams, 4♦ uz 5–4 fita. No otras puses, E bloķēja 

ar nelielu kāršu deficītu, bet dzirdot, ka partneris trāpījis pareizajā mastā, turpināja 

bloķēt, kas gluži neietilpa W plānos. Rezultātā bezcerīgs kontrakts, kas turklāt pēc 

neveiksmes ar trumpju minēšanu aizgāja bez 5 un +1100 bija tīri 100%, ko dabūt 

A finālā ir stipri sarežģīti! 
 

Diemžēl, garā vakara sesija, kur bez pauzes spēlējam 18 sadalījumus, 

mums plusā neiet, un arī nākamā rīta sesija iet mīnusos, bet arī turpmāk spējam 

saņemties un pabeigt visu garo finālu 33. vietā ar 48,61%. Vēl pēdējā sesijā, 



11 

 

 

spēlējot pret nupat kronētajiem pasaules čempioniem komandās, zonā pret nezonu 

3. rokā turēju šādas kārtis: ♠ 432, ♥ K84, ♦ AJ93, ♣ K83. Partneris atklāj 1♥, kas 

mūsu sistēmā ir 9–15, no 4 kārtīm. Opps pasē, un mēs izvēlamies solījumu 1NT, 

pretinieks pa kreisi sola 2♠, pas (kas noliedz ekstras ar īsiem pīķiem), pas, un tagad 

ir jāsola. Partam vēl arvien var būt slikts atklājums ar četriem erceniem un tādā 

gadījumā viņam nav arī četru kāravu, līdz ar to ir liela varbūtība uzrauties uz 

misfitu. No otras puses, mēs taču taisījāmies vinnēt 1NT vai kādu citu kontraktu, un 

tagad paredzamie +50 vai +100 nebūs liels ieguvums. Izsvēris visus par un pret, 

nolēmu kontrēt un cerēt uz labāko! Sekoja 3 pasi un partneris izgāja ar mazu krustu: 
 

 
 

Pie partnera izdevās nosist krustu, savākt visus dūžus un kungus, kā arī 

trumpju dāmu un dūzi. Pretinieka 2♠ solījums šinī situācijā ir standarts, bet šoreiz 

tas beidzās ar –300 un 92% mums. Lieki teikt, ka +100 būtu ar ļoti skumju 

iznākumu, jo +110 vai 120 ir diezgan vienkārši. 
 

Tā nu īsi secinājumi. Turnīrs ir ļoti vērtīgs, un vienīgais trūkums bija tālā 

un eksotiskā (lasi dārgā) norises vieta! Spēlējot ar pilnu atdevi, varam būt 

konkurētspējīgi, bet kaut drusku atslābinoties (īpaši aizsardzībā), seko momentāls 

sods un slikts ieraksts. Kļūdās visi, pat vislielākie meistari, bet  viņi to dara retāk! 

Lai savas kļūdas tie izdara pret mums un jūsu labo spēli Jums neviens neatņems! 



12 

 

 

Saruna ar cilvēku, bez kura Druvas Dūzis nebūtu Druvas Dūzis. 
 

Iemācījis bridža pamatus šobrīd Latvijā atzītiem 

bridžistiem un ne tikai.. Svētiņa bridža skolu izgājuši visi, kam, 

mācoties Druvas vidusskolā, ir bijusi kaut neliela interese par 

mistisko kāršu spēli, kur pirmais brīnums slēpjas 13 kāršu 

noturēšanā. Normunds Svētiņš ir ne tikai lielisks informātikas, 

matemātikas un programmēšanas skolotājs, bridža draugs, bet 

arī lielisks cilvēks. Par Normunda loloto Druvas Dūzi, bridžu 

un dzīvi.  

 

Kā radās doma par Druvas Dūzi? 
Neviens jau pat īsti neatceras, kad notika pirmais Druvas Dūzis. Dažus 

gadus atpakaļ, pēc ilgiem strīdiņiem tika pielemts, ka pirmais turnīrs bija 1990. 

gadā.  

 

Pats sāku spēlēt bridžu 1980. gadā, kad bridža noteikumus izstāstīja studiju 

biedri. Augstskolas laikā jau nedaudz apbružājos un pēc tam, strādādams Dobeles 

vidusskolā, mēģināju mācīt bridžu bērniem, bet tas bija diezgan ekstrēmi. Toreiz, 

padomju laikos, kārtis skolā. Nevarēja nevienam pierādīt, ka tas ir kaut kas baigi 

labs. Bija Dziesmu svētki un es biju aizbraucis līdzi kā skolotājs, kas pavada, vāc 

deju kolektīvu. Un naktī, lai savāktu puišus, mācīju tiem spēlēt bridžu. Kāds no 

vadības to bija uzzinājis, un tad es iedzīvojos lielās nepatikšanās. Izsauca uz 

vadības sapulci un milzīgi rāja par to, ka es naktīs pavedinu bērnus uz kāršu spēli. 

Es gan sāku stāstīt, ka tas ir sporta veids, bet neviens tobrīd neklausījās, kaut kādu 

rājienu izsniedza. Tā kā bridža popularizēšana man diezgan nelaimīgi beidzās. 

1989. gadā, kad atnācu uz Druvu, tad, protams, tie jau bija citi laiki, bija cita 

situācija... Varēja atklātāk spēlēt kārtis, un es, protams, metos iekšā bridža pulciņā. 

Savācu bērniņus, nebija gan daudz, bet bariņš bija. Kā pie pirmajiem bridžistiem 

jānosauc Jānis Mauriņš, Edīte Klīdzēja, Inese Vārpiņa, Santa Dēnava, tā tāda 

klasika. Pirmie bridžisti, nopietnākie. Sākām mācīties, un nezinu, kuram ienāca 

prātā doma par Druvas Dūzi. Neatceros arī, kas izgudroja nosaukumu „Druvas 

Dūzis”, iespējams, ka es, bet varbūt kāds cits. Domāju, ka nosaukums ir pietiekami 

skaists un skanīgs. 

 

Tas bija 90. gada rudens, kad sākām organizēt pirmo turnīru. Bija 

problēmas ar datoriem, skolā datoru nebija. Bet bija Janeks Joržaks, kas nopietni 

spēlēja bridžu un Saldus Labībā strādāja par datoriķi, tepat vietējais druvenieks. 

Viņš sarunāja, ka datoru atnesīs no Saldus Labības uz skolu. Tajā laikā nopietnāki 

datori bija tikai lielākajās firmās. Tiesnesis pirmajā turnīrā bija Māris Purgailis. (..) 

Kolhozs arī tika iesaistīts, kolhoza mākslinieces zīmēja afišas. Pasākums bija ar 

diskotēku piektdienā un sestdienā bija balle, bet tur nāca visi, jezga nenormāla, gāja 

putenī. Man šķiet, ka otrajā turnīrā, kad tiesnesis bija Andrejs Mīlgrāvis, pa visu to 

nakts jezgu datoram bija uzlikta parole. No rīta dators aizkodēts ar paroli, nevar 

palaist turnīru. Labi, ka Juris Šķuškovniks piegāja un minūtes laikā atminēja - 



13 

 

 

parole bija „Imants”. Neviens nezināja kāpēc un kurš bija viņu uzlicis.. (..) Meitenes 

bija ļoti aktīvas - Santa un Inese šūdināja karogu, arī aktīvi piedalījās organizēšanā. 

Nu jā, tā tas sākās... Un nu jau 25 gadi... 

 

 
 

Druvas Dūža Ievadturnīrā zāle ir pārpildīta! 

 

Kad Druvas Dūzi sāka apmeklēt viesi? 
Tie noteikti nebija pirmie gadi. No Rīgas varēja pasaukt, no Kuldīgas, bet 

tad ar katru gadu likās, ka vajag aicināt vairāk no citām vietām. Man šķiet, ka 

igauņi ļoti ātri sāka parādīties. Tajā laikā ļoti populārs bija Vendenes turnīrs, kur 

piedalījās daudz ārzemnieku, un tad caur šo turnīru varēja nedaudz saķert publiku. 

Pirmajos gados atbrāzās zelta jaunatne – Rubenis, Ģērmanis, Jansons, Bendiks 

juniors. Tā bija tā pirmā elite, kas tobrīd vislabāk spēlēja un daudz uzvarēja, bet 

tolaik bija galīgi puikas. Tā pirmā bridža super-paaudze, cītīgi spēlēja līdz pat 25 

gadiem. Bija jautrības un mīlestības ar manām audzēknēm.. Bet tomēr bija 

briesmīgi grūti vākt tos rīdzeniekus. Dainis Uļjanovs komplektā šai kompānijai... 

Visi bujanēja, brauca uz Saldu, un viņus vienmēr saķēra policija. Vairākus gadus 

braucu uz Saldu, lai viņus pestītu ārā (smejas). Arī tas ir Druvas Dūža mirklis, bet 

ar šiem gadiem jau tas viss ir aizcelts citādā gultnē, un pēdējos gadus Druvas Dūzis 

tāds solīds, bet toreiz gāja raibi un visādi. Šī, kas bildītē, tā ir daļa no nākamās 

slavenās bridža plejādes – Jānis Bethers un Juris Balašovs. Vēl šīs paaudzes 

izcilnieku skaitā jāmin Pēteris Bethers un Mārtiņš Lorencs. 

 

Pašam arī piedzīvojumi dažādi. Piemēram, trakākais bija gads, kad atnācu 

piektdienas pēcpusdienā uz skolu, bet aizgāju mājās pirmdienā pēc stundām, jo 



14 

 

 

kāda kompānija palika arī svētdienas vakarā, nācās tusēt līdz galam. Bet tas arī bija 

sen. Pēdējos gados bija brīdis, kad šķita, ka jāmet miers, jo naudas īsti nebija, un tad 

kaut ko organizēt grūti. Protams, federācija deva naudu katru gadu, bet palika 

aizvien grūtāk, grūtāk... Ļoti bieži beigās biju mīnusos. Bija tāds kā apnikums 

iestājies, domāju, ka viss... Vairāk nerīkošu... Entuziasms bija pazudis, vecums nāca 

virsū, zuda gandarījums. Kamēr ir gandarījums, tikmēr viss ir kārtībā. Bet, kad nav 

vairs tā prieka un gandarījuma.. Bet tad, kaut kā burtiski apgāzās šī situācija ar 

Nauri, ar Ogres bridža klubu. Kad Nauris ienāca atpakaļ bridžā, viņš ļoti novērtēja 

šo pasākumu. Pēdējos gados – cepure nost – man nav nekādu finansiālu rūpju, 

pilnīgi ne par ko nav jāuztraucas. Protams, vēl ir daudz visādu palīgu, kas gatavi 

dažādos veidos atbalstīt. Jaunieši paši sāk aicināt ārzemniekus. Es gan nezinu, cik 

ilgi vilkšu. Grūti pateikt... Ir jau tas pagurums iestājies, bet nu paskatīsimies, kas 

šogad notiks. Izskatās, ka būs liels, kupls skaits, un tā jubileja tāds apaļs skaitlis. 

Domāju, ka jābūt labam turnīram, jo laicīgi jau viss sākts organizēt, būs forši... Kad 

es paklausos, ka bērniem vajag un nevar sagaidīt, un ka tik svarīgs turnīrs, tad jau 

atkal liekas - jāturpina. Vienmēr mazais Ilziņš un citi puiši man nākuši teikt, ka 

Druvas Dūzis kolosāls pasākums. 

 

 
 

Jubilejas kausi un medaļas 
 

Kas ir tas, kas pietrūkst šai zūdošajai degsmei? 
Ar gadiem daudz kas mainās, nezinu... Es pat tā īsti nemāku iztulkot... 

Mainās vērtības. Kādreiz braucu uz visiem turnīriem, tagad es reti braucu, uztveru 

to visu vairāk kā tādu draugu kontaktu, ne kā nopietnu turnīru. Sen ir pazudis tas 

azarts kaut ko uzvarēt. Man bridžs nekad nav bijis kā sports, man tas ir tāds atpūtas, 



15 

 

 

hobija pasākums. Es nekad neesmu spēlējis bridžu augstā līmenī. Tas ir labs veids 

kā pavadīt laiku ar draugiem, tāpēc arī man nepatīk internetā spēlēt bridžu, man 

vajadzīgs kontakts ar cilvēkiem. Mums ir tāds mazs, foršs Saldus klubiņš, domāju, 

ka nākotnē, līdzīgi kā ārzemēs, varētu veidoties plaša kompānija, kas vēlas sanākt 

un patusēt kopā. Nav vairs tā azarta braukt uz tālumiem, uz nopietniem turnīriem. 

Ja nu ir, tad kopā labā kompānijā, ne tas bridža rezultāts... Tā ka ir kaut kas 

pamainījies. Bet bridžu spēlēt es turpināšu! Saldus klubā spēlēju katru nedēļu. Tāpat 

jau Druvas Dūzis no tā necieš, organizēju un viss notiek (bet jūs jau esat Druvas 

Dūža dvēsele) - Jā, jā, jā, protams, ka bez manis Druvas Dūzi grūti uztaisīt.. 

(smejas) 25 gadi jau būs, redzēsim, kā būs tālāk... Bet, iespējams, ka būs arī 26. 

gads... Nu 25. notiks noteikti, jo viss jau tiek darīts, par to neiet runa. 

 

Varbūt par pašu bridžu... Kā Jūs interpretējat savu definīciju bridžam? 
Man bridžs nav sporta veids tā klasiskajā izpratnē, man bridžs ir hobijs, 

atpūta, tā kā ieiešana citā pasaulē uz kādu laiku. Visu laiku es esmu domājis, ka 

bridžs ir klasiska atpūta, cilvēkam galva ir piebāzta ar vienu, tad pēkšņi divas dienas 

spēlē kādu turnīru, skaita un atceras kārtis. Ar savu prātu kaut kā novirzas citā vietā, 

arī prāts visu laiku nedīc par kaut kādām ikdienas, sadzīves problēmām. Tas 

ārkārtīgi man ir palīdzējis, daudzus gadus. Tas tomēr ir arī atmiņas treniņš, kas man 

ļoti, ļoti patīk.. Tas ir kā ar skriešanu. Ja tu skrien, tad uzturi sevi fiziskā formā, un 

ja tu regulāri pāris reizes nedēļā paspēlē bridžu, skaiti kaut ko, tas nozīmē, ka tu 

kustini kaut kādas pelēkās šūniņas. Es jūtu, ka man tas palīdz. Katrā ziņā bridžs ir 

laba, sava kompānija, ar domubiedriem, kas domā līdzīgi. Tas tomēr ir izveidojies 

zināms draugu loks, kurā ir patīkami atrasties. 

 

Pēdējos gados es daudzas lietas uztveru citādāk, mēģinu iepazīt dažādas 

teorijas par dzīvi. Tas uzreiz ir cits konteksts, jo pašreiz, no manām pozīcijām 

skatoties, no tāda ļoti augsta redzes punkta, tā tomēr ir tāda virtuālā pasaule, kurā es 

ieeju bridža spēlē, tāpat kā es ieietu, piemēram, kādā datorspēlē. Nepatīk šī pasaule, 

ieeju citā, dzīvoju citu dzīvi. Kā alkohols vai narkotikas, da-jebkas. Ieejot citā 

pasaulē, slēpjos, glābjos no tā, ka es šeit, šajā pasaulē, nevaru normāli uzturēties. 

Tāpēc bridžu kaut kādā mērā var pielīdzināt mukšanai no pasaules, kurā tu atrodies. 

Vēlos sakārtot sevi, lai justos labi ikdienā, lai spētu iepriecināt citus, un tad, 

protams, arī paralēli bridžs, jo viena no tām lietām, kas ļauj sakārtoties, ir tā, ka tu 

dari to, kas tev patīk. Ja tu vari atļauties darīt to, kas tev patīk un darīt cilvēkiem 

labu, visai apkārtnei, kaut vai mīļi smaidīt, katru dienu kādu samīļot, tas ir kolosāli, 

tas ir šeit un tagad. Katrā ziņā man kādreiz bija tā, ka no ikdienas, sadzīves un no 

tāda milzīga paguruma muku uz bridžu, uz turnīriem, relaksējos, tādā ritenī viss 

gāja. Tagad tā nav, es gribu justies labi un bridžu uztvert kā palīgu šai sajūtai, nevis 

kā kaut kādu mukšanu. Tagad es cenšos caur bridžu iepriecināt sevi un citus. Kaut 

kā tā tas ir pamainījies... (..) 

 

Man būtu grūti atbildēt uz kādiem konkrētem jautājumiem - kurš, ko, kurā 

gadā... Es vairāk kopumā par visu, kas bijis un ko vēl var atcerēties. Katrā ziņā 

dažādi ir bijis...Protams, prieks, ka sportiskā ziņā caur Druvas Dūzi izgājuši augsta 



16 

 

 

līmeņa bridžisti, kas pasaulē izcīnījuši sudrabu. Diez vai kādam to izdosies vēl 

atkārtot, pārsist tuvākajā laikā. Tie ir vienkārši bridža monstri, un arī viņi kaut kādā 

mērā ir Druva Dūža daļiņa. Protams, Druvas Dūzis nesniedz nekādas būtiskas, 

augstas sportiskās iemaņas, tas ir apgūstams citur, ar pamatīgu darbu un treneriem. 

Bet, ko dara Dūzis... Piesaista bridžam jauniešus, veido kompānijas, veido 

attiecības. Ceru, ka labas. Dūzis māca. Kamēr Druvas Dūzis nes kaut kādu pozitīvu 

signālu, auru, tikmēr jau tas jārīko, jo sevi vēl nav izsmēlis. Druvas Dūzis noteikti 

nav tikai bridžs. To jau visi ir sapratuši, ka Druvas Dūzis ir kaut kas vairāk par 

bridžu. Jau no pašas pirmās reizes turnīrā bija iekļautas diskotēkas, balles, sports. 

Man likās, ka jauniešiem jāmācās atpūsties, tā ka ne tikai bridžs. Bridžs kā 

vienojošs elements, lai būtu interesanti, lai nebūtu kā parastos turnīros - bridžs, 

bridžs, tikai bridžs. Nu, ja kāds grib to bridžu spēlēt dien’ un nakt’, lai viņš spēlē, 

neviens jau viņam neaizliedz, bet jau no paša sākuma Druvas Dūzis bija plānots kā 

pasākums. 

 

Starp citu, vienu gadu bija kārtējā viktorīna un bija jautājums – kas tagad 

notiks? Notiks tas vai notiks šis, un „raganas nolēks no balkona” bija vēl viens 

variants. Ko nu kurš atbild, bet, protams, pareizā atbilde bija par raganām. Meitenes 

bija salikušas virves uz balkoniņiem, pārģērbušās par raganām un metās pa virvēm 

lejā. Toreiz meitenēm (Santai, Inesei) bija azarts. Toreiz organizēšanā iesaistījās arī 

cilvēki, kas nespēlēja bridžu, vienkārši draugi. Jā, Druvas Dūzis nav tikai bridžs..  

 

Forši, ka ir tāds Dūzis! 

 

 
 

Normunds un Druvas Dūža karogs   



17 

 

 

IZSPĒLES UZDEVUMI 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AQ3  

 ♥ 9743  

 ♦ Q1094  

 ♣ K5  

   

   

 South  

   

 ♠ K62  

 ♥ AK852  

 ♦ K72  

 ♣ 43  

 

Pēc vienpusējas solīšanas S spēlē 4♥. 

 

Pirmais gājiens: ♠4 

 

Sastādi izspēles plānu! 

2. 

 

 North  

   

 ♠ A10  

 ♥ QJ  

 ♦ KJ652  

 ♣ KJ52  

   

   

 South  

   

 ♠ 4  

 ♥ AK106542  

 ♦ 93  

 ♣ 1083  

 

N E S W 

- - 3♥ pass 

4♥ Visi P   

 

Pirmais gājiens: ♦8    

 

Sastādi izspēles plānu! 
 

 

 

 

ATRISINĀJUMI 31.lapā 

 

 

 

Latvijas komandu kauss bridžā 
 

3 posmi: Saldus – 26.janvārī, Ogre – 19.aprīlī un Rīga – 27.septembrī 

Fināls Rīgā – 22.novembrī 

 

Sīkāka informācija: http://www.bridge.lv/stk-nolikumi/1589-latvijas-komandu-

kausa-2015-nolikums.html  

 

Reģistrācija uz pirmo posmu: http://bridgefinland.fi/lbilbo/index.php?show=132  

 

  

http://www.bridge.lv/stk-nolikumi/1589-latvijas-komandu-kausa-2015-nolikums.html
http://www.bridge.lv/stk-nolikumi/1589-latvijas-komandu-kausa-2015-nolikums.html
http://bridgefinland.fi/lbilbo/index.php?show=132


18 

 

 

Jauniešu stūrītis – Druvas Dūzim 25 
 

Šis turnīrs paliks atmiņā visiem, kas bija 

ieradušies uz to. Ne tikai tāpēc, ka tik apaļa jubileja, bet 

arī lielā dalībnieku skaita dēļ. Bija ieradušies ciemiņi no 

Igaunijas, Somijas, Zviedrijas, Dānijas, Īrijas un 

Rumānijas. Turnīrs sākās ar tā izveidotāja un galvenā 

organizatora Normunda Svētiņa  runu, kam sekoja vairāki 

apsveikumi. Kā jau ierasts, piektdienā bija ievadturnīrs un 

izlašu mači. Ievadturnīrā piedalījās 60 (!) pāri, un uzvaru 

izcīnīja Ilze Miķelsone pārī ar vecjunioru Mārtiņu 

Lorencu, kamēr izlašu mačos uzvarēja Zviedrijas 
 

komanda ar diviem pasaules čempioniem, brāļiem Rimštediem, ierindā. Pusnaktī  

sākās nakts turnīrs, kur jautrība sita augstu vilni. Nakts kā vienmēr pagāja strauji, 

un no rīta sākās pāru sacensības, kas šogad pirmo reizi bija ar citu izspēles kārtību. 

Pirmo sesiju visi 53 pāri spēlēja kopā, bet otrajā tika sadalīti A un B finālos. Pirmie 

20 pāri tika A finālā, bet parējie cīnijās B finālā. Tā tika panāktas spraigākas beigas 

un ne tik liela starpība spēlētāju meistarības ziņā. Lai gan pēc pirmās sesijas 

pirmajās divās vietās bija ārzemju pāri, Ilze Miķelsone ar Jāni Cīmiņu jau no otrās 

sesijas sākuma izvirzījās vadībā un tajā noturējās līdz beigām, iegūstot pirmo vietu. 

Otrajā un trešajā vietā gan ārzemnieki, otrie – zviedri (brāļi Rimštedi) un trešie – 

dāņi (Plejdrups – Rosagers). B finālā uzvararēja Druvas vidusskolas absolvente 

Egija Stepiņa pārī ar Valtu Minderu. 
 

Pēc sacensībam sekoja vakariņas un neliela atpūta, jo vēlāk bija japiedalās 

sporta sacensības un ikgadējā viktorīnā, kurā tika pārbaudītas zināšanas par Druvas 

vidusskolu. 

 
 

 

Titānu cīņas North kārtis (South kārtis ir dotas 24. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max North 

1, Dala N, zonā -,  

W iesola 3♣, E pēc pasa sola 4♣ 
♠ KQ9; ♥ KJ8; ♦ KQJ8; ♣ J97  

2, Dala E, NS zonā, 

W sola 2♠ 
♠ Q8; ♥ 874; ♦ 10765; ♣ AK83 

3, Dalītājs S, EW zonā, ♠ AK3; ♥ 1054; ♦ 10843; ♣ A85 

4, Dala W, Visi zonā, 

W atklājas ar 1♥, E sola 3♥ 
♠ 10953; ♥ 5; ♦ AKQ9; ♣ AQ52  

5, Dala N, NS zonā ♠ 3; ♥ KQJ3; ♦ AK73; ♣ A973  

6, Dala E, EW zonā, ♠ -; ♥ AK65; ♦ AK53; ♣ KQ974 

7, Dala S, zonā visi, 

E iesola pīķus 
♠ K; ♥ KJ108742; ♦ 9; ♣ AK84  

8, Dala W, Visi nezonā, ♠ 63; ♥ Q103; ♦ AK86; ♣ A984 

 



19 

 

 

Svētdienas rītā Normundam nācas modināt spēlētājus, jo gulēts bija 

gaužām maz vai nemaz, bet visi tāpat bija smaidīgi un līksmi. Komandu turnīrā 

piedalījās rekordliels komandu skaits – 23 komandas. Spēlēts tika pēc Šveices 

sistēmas, bet pēdējā kārtā – itāļusistēma. Neuzvarama līdz pēdējai kārtai bija 

Zviedrijas komanda, bet pēdējā kārtai tai pretī stājās manis paša pārstāvētā 

komanda „Jaga Jaga”. Lai apsteigtu zviedrus, mums vajadzēja viņus sagraut ar 

20:0. Viss sākas labi, ar 3♣ kontrā +1, turpinājās ar 4♠ uz 4–3 un +620, kur 3NT 

nav. Vēl labs vists un sāk likties, ka varbūt notiks brīnums un uzvarēsim turnīrā. 

Pēdējā sadalījumā bija jāizšķiras – likt šlemu vai nē. Tika pieņemts lēmums nelikt, 

diemžēl, šlems sanāca. Pie otra galda arī labi rezultāti, izņemot vienu neuzmanīgu 

rekontru. Mūsu uzvara ar 14,5 rezultātā deva otro vietu. Būtu vairāk drosmes un 

uzmanības, būtu izdarījuši brīnumu, taču vismaz ļāvām zviedriem sajust zaudējuma 

garšu. Trešajā vietā palika Dānijas U-20 komanda. Vēlāk notika apbalvošana, kurā 

tika pasniegtas dažādas jaukas dāvanas (ne tikai pirmajām vietām). Pasākums bija 

izdevies, un mājās visi brauca priecīgi. 
 

Liels paldies turnīra organizatoriem Normundam Svētiņam, Naurim 

Ārmanim un visiem pārējiem, kas palīdzēja organizēt turnīru un padarīt to 

aizraujošāku! 
 

 
Komandai „Jaga Jaga” pietrūka dažu veiksmīgu sadalījumu līdz uzvarai – 2.vieta! 



20 

 

 

TILTS - 1. PROBLĒMA 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ AKJ976; ♥ J1098; ♦ 4; ♣ A7, Visi nezonā, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- - 1♠ 2♥ 

3♣ pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

3♠ 10 5 

3♥ 8 3 

3NT 5 0 

4♣ 2 0 

   

Viens no grūtākajiem sadalījumiem, kāds 

Tilta ekspertiem ir bijis. Vairāki eksperti 

atzīst, ka negribētu šādas kārtis solīt. Jānis 

Neimanis pat tik ļoti sabijās, ka atteicās 

risināt ne tikai šo problēmu, bet arī pārējās 

četras. Lai nu kā, iespējamie solījumi ir 

vairāki: 3♥, kas primāri forsē un jautā 

partnerim par aizturi; 3♠, kas primāri 

pagarina pīķus, bet neparāda ercena aizturi 

(un gandrīz droši liedz mums spēlēt 3NT); 

pašam solīt 3NT, kas apsolīs ercena 

aizturi, bet būtiski melos par sadalījumu, 

un visbeidzot 4♣ solījums. Manuprāt, arī 

tas ir diezgan dzīvotspējīgs solījums, jo 

mums ir fits (partnerim ir vismaz 6 krusti, 

lai solītu 3.līmenī mastu, nefitotu vai 

nesolītu izsaucošo kontru) un potenciāls 

sitiens, taču krusta kontraktā praktiski 

droši mēs nevarēsim atstrādāt pīķa mastu. 

Lai nu kā, eksperti svārstās starp 3♠ un 3♥ 

solījumiem. Labāki argumenti un 

skaitliskais vairākums ir pīķu solītājiem, 

tāpēc par 3♠ tiek piešķirts maksimums. 

 

MAKSIMS KARPOVS: „3♠. Vajadzētu būt 

sešniekam. Ja godīgi, tad negribētu solīt 

šādu sadalījumu.”. 

 

UĢIS JANSONS: „3♠ – kaut kā negribas lekt 

četros pīķos.”. 

 

KAUKO KOISTINENS: „3♠. Neredzu citu 

labāku alternatīvu.” 

 

BRUNO RUBENIS: „3♠. Naturāli.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „3♠. Pagaidām neko 

neizdomāšu.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „3♥. Ietilpīgs 

solījums, kas rāda, ka vai nu nav ko solīt 

un nav arī aiztures, vai arī citi solījumi būs 

pārāk neaprakstoši (piemēram, 3♠). Tagad 

lai partneris domā par savām kārtīm un 

savām attiecībām ar erceniem.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „3♥. 

Neiespējama problēma. 3NT varētu būt 

bezcerīgs kontrakts, bet, ja es tagad 

nosolīšu 3♠, mēs varam palaist garām 

pēdējo spēlējamo geimu (3NT), tāpēc es 

izvēlos solīt 3♥ un ceru būt gudrāks 

nākošajā solīšanas reizē.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „3♥. Jautājums par aizturi. 

Ja partnerim ir kaut kas ercenos, tad 

visdrīzāk jāspēlē 3NT, jo pīķu kontraktā 

ercenu var nosist. Ja atradīsies pīķu fits 

(teiksim ♠Qx), tad 4♠ ir labāks kontrakts. 

3♥ atstāj visas iespējas.” 

 

 

 



21 

 

 

TILTS - 2. PROBLĒMA 

 

2.problēma, Tavas kārtis: ♠ -; ♥ Q8652; ♦ A9; ♣ Q109532, Visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - pass 1♠ 

pass 4♣ (Splinter) ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

pass 10 8 

4♠ 5 0 

4NT 4 0 

kontra 3 0 

   

Pretinieks ir definējis savu mastu, norādījis, 

ka spēka viņiem pietiek geimam (un varbūt 

kaut kam vairāk). Mums ir ass sadalījums 

un renonss pretinieka mastā. Vai tas ir 

pietiekams iemesls, lai tagad solītu, un ja 

solītu, tad ko? Pats būtiskākais arguments 

pasēšanai ir tas, ka pretiniekam ir vecāks 

masts un mēs viņu nepārsolīsim. Otrkārt, 

pretinieks jau ir apmainījies ar informāciju, 

diezin vai mēs viņu kaut kā tagad 

piemānīsim. Un, visbeidzot, ja mēs tagad 

solīsim, tad pretiniekam būs vieglāk spēlēt 

savu kontraktu. Netipisks gadījums – visi 

eksperti izvēlas vienu un to pašu solījumu – 

pass. Interesantas ir viņu domas par 

iespējamajiem solījumiem, it sevišķi par 

kontras nozīmi šādās situācijās, kas daļai no 

„Bridžs Latvijā” lasītājiem varētu būt 

jaunums. 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS:  „Pass. Tagad 

solīt ir tāpat kā nopirkt loterejas biļeti un tā 

kā es nekad nevinnēju, tad es tagad pasēju. 

Es parasti spēlēju tā, ka kontra lūdz partneri 

izdarīt gājienu vecākajā nesolītajā mastā 

(šajā gadījumā – ercenos), savukārt pass 

norāda uz gājienu krustos vai kāravos. 

Vairākas reizes tas ir labi nostrādājis.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „Pass. Pat ja tas nav 

pareizi.” 

MAKSIMS KARPOVS: „Pass. Pēc 4♠ es varētu 

solīt 4NT (parādīs 5–5 citos mastos), bet es 

neesmu pārliecināts, ka iedvesma atnāks.” 

 

BRUNO RUBENIS: „Pass. Kontra palīdzētu 

pretiniekiem, un man tas nozīmētu gājienu 

mažorā.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „Ja nav apspriests, ko 

nozīmē kontras solījums uz splinteri, tad es 

vienkārši pasēšu visu laiku.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Pēc mēģinājuma 

izvēlēties starp 4♠ (vajadzētu būt krustiem 

ar erceniem, jo abi minori tiek solīti caur 

4NT), kontru, kas droši vien prasa gājienu 

ercenos, un 5, sapratu, ka nav nekādas 

vēlēšanās dot tik skaidrus signālus par 

sadalījumu pretiniekiem – tāpēc solu PASS. 

Gribu labu rezultātu – 6♠ bez viena.” 

 

Mazliet īpatnēji, ka 4♠ nozīmē tieši ercenus 

ar krustiem. Manuprāt, tam vajadzētu 

nozīmēt ercenus ar minoru. Šķiet, ka līdzīgi 

domā arī Uģis: 

  

UĢIS JANSONS: „Pass. Pīķi ir viņiem, līdz ar 

to aizsardzība būs jāspēlē par līmeni 

augstāk. Var jau rādīt divmastnieku, solot 

4♠, bet dūzis ir īsajā mastā un īsti 

pamatojuma solīt manā uztverē nav.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „Pass. Nav iemesla 

informēt pretinieku par mastu slikto 

sadalījumu.” 

 



22 

 

 

TILTS - 3. PROBLĒMA 
 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ A5; ♥ AQJ93; ♦ Q86543; ♣ -, visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- - 1♥ 2NT (minori) 

4♦ (Splinter) pass ?  
 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4♥ 10 4 

4♠ 9 3 

5♦ 5 0 

6♦ 4 1 

5♣ 3 0 
   

Splinters – solījums, kas parāda labu, 

vismaz četrkāršu, fitu un īsumu nosolītajā 

mastā, kā arī spēku, kas ir pietiekams 

geimam. Parasti vajadzētu būt kontrolēm 

citos mastos, taču šī prasība, manuprāt, nav 

tik strikta kā minimālais atbalsta kāršu 

skaits un īsums nosolītajā mastā. Kārtis 

mums ir labas – ar neapbruņotu aci izskatās, 

ka pretinieks nevar paņemt divus ātrus 

stiķus, iespējams, ka partnerim ir renonss 

kāravos un tad lielais šlems ir tepat, tepat 

blakus. Zudēju ir maz vai nemaz, bet vai 

pietiks stiķu? Ja partnerim ir tikai četri 

erceni, tad kur likt visu kāravu gūzmu? 

Ekspertu domas dalās – turpināt ar 4♠ 

solījumu vai pasīvi apstāties 4♥? Pie galda 

es solīju 4♠, nedomājot par stiķiem, bet 

priecājoties par zudēju neesamību. Šodien 

ieklausītos citu padomos un solītu 4♥. Bet 

varbūt arī nē. Kaut kad taču tie šlemi tiks 

vinnēti! 
 

BENS-GORANS OLAFSSONS:  „4♥. Ja 

partnerim ir seši vai pieci ļoti labi erceni, 

tad mēs varētu vinnēt šlemu, taču piektais 

līmenis nav drošs, ja partnerim ir tikai četri 

erceni. Tāpēc es solīšu 4♥, ja partneris 

turpinās solīšanu, es kooperēšos.” 
 

UĢIS JANSONS: „4♥. Šodien man „mīksto” 

solījumu diena – nezinu, kur likt kāravus.” 

MAKSIMS KARPOVS: „4♥. Es domāju, ka 

partneris ar pieciem erceniem un renonsu 

kāravos turpinās solīšanu.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „4♥. Kur mēs liksim sešus 

kāravus pēc trumpju uzbrukuma? Ja 

partnerim ir ekstras, es sadarbošos.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „4♠. 4♥ solīt nedrīkst, 

savukārt pārķert iniciatīvu arī nav labi – 

pārāk maz informācijas.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „4♠. Savādi, ka RHO 

neatbalstīja krustus, tāpēc es domāju, ka 

partnerim to ir daudz. Lai nu kā, manas 

kārtis varēja būt daudz sliktākas, tāpēc 

izdaru vienu kustību.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „4♠. Kaut kā 

jānokļūst septiņos, ja partnerim ir kaut kas 

tāds: ♠KQx, ♥Kxxxx, ♦–, ♣Axxxx.” 

 

Hmm. Maijas labā īpašība ir tā, ka viņa ātri 

aizmirst sadalījumus – pēc tam, kad es 

nosolīju 4♠ (spēlējot ar viņu pārī), nonācām 

uzstieptā šlemā, kuru nevarēju vinnēt. 

Saņēmu krietnu devu kritikas, bet tagad 

Maija pati sola 4♠! Aizvien siltāk! 

 

Un noslēgumā „laiks vīriem”: 

 

BRUNO RUBENIS: „6♦. Partner, ja tev ir 

kārava renonss, tad liec septiņus.” 

 



23 

 

 

TILTS - 4. PROBLĒMA 

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ Q84; ♥ K3; ♦ A1093; ♣ A865, Visi nezonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- pass 1♣ 3♥ 

3♠ pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

4♠ 10 7 

3NT 5 1 

4♣ 3 0 

   

Fitot partneri vai aizsargāt ercena kungu? 

Viens no pašiem svarīgākajiem bridža 

pamatlikumiem ir atbalstīt partneri, ja ir 

atbalsts. Mums ir pilnvērtīgs fits un divi 

dūži. Pat pie figūrpunktu minimuma un 

iespējami zūdoša ercena kunga, kārtis ir 

labas. Ir eksperti, kas vizualizē iespējamu 

šlemu, bet neviens neizdaru tiešu kustību. 

3NT solījumu apskata vairāki, taču sola 

tikai Uģis. Arguments par 9 stiķiem būtu 

spēcīgāks mačā, bet ja tie ir tikai deviņi, tad 

pīķu kontraktā tie visdrīzāk būs vairāk. Un 

spēlējam pāru turnīru. 

 

UĢIS JANSONS: „3NT – tomēr jāņem par 

stiķi mazāk nekā kontraktā 4♠. Ir dūži, ir 

cerības iztikt ar trīs stiķiem pīķos, četriem 

stiķiem vienā minorā, dūzi otrā minorā un 

ercena kungu”. 

 

 

Pārējie eksperti sola 4♠. Kauko ar ironiju 

izvēlētos solīt 3NT jaukto pāru turnīrā, BG 

un Jurijs burtiski sagrauj domu par 3NT 

solīšanu: 

 

KAUKO KOISTINENS: „4♠. Jaukto pāru 

turnīrā solītu „automātiskos” 3NT. Tas 

varētu labi nostrādāt, taču tāpat varētu būt 

ļoti katastrofāls rezultāts.” 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „4♠. Es kaut ko 

līdz galam nesaprotu: OK, man ir divi dūži 

un ♠Q, bet tas nav pietiekami, lai izdarītu 

kustību uz šlemu. 3NT ir tik slikts solījums, 

ka es atsakos to komentēt!” 

 

JURIJS HJUPINENS: „4♠. Uzskatu 3NT 

solījumu par māžošanos, nekur nav teikts, 

ka ercena kungs ir griezienā.” 

 

JĀNIS BENDIKS: „4♠. 3NT var nesanākt, bet 

pīķu kontraktā ercena kungs var arī nebūt 

ļoti vērtīgs.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA: „Seši pīķi ir 

iespējami pie dažām specifiskām kārtīm, pie 

kam varbūt tikai tad, ja varētu nosargāt 

ercena kungu, tāpēc ar ne pārāk saspēlētu 

partneri solu 4♠. Principā man tomēr 

gribētos solīt 4♣, kas pie labas turpmākās 

komunikācijas ar partneri ļautu atrast sešus 

kaut kur.” 

 

Izklausās ļoti optimistiski 

 

Maksims un Bruno uz beigām sāk pagurt un 

bez īpašas argumentācijas piebalso 

vairākumam – 4♠! 

 

 



24 

 

 

TILTS - 5. PROBLĒMA 

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ Q4; ♥ J93; ♦ Q763; ♣ Q953, visi nezonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

- 1♥ pass 4♥ 

4♠ 5♥ pass pass 

kontra pass ?  

 

Solījums Punkti Eksperti 

 

Pass 10 8 

5♠ 4 0 

5NT 2 0 

   

Vēl viens sadalījums, kurā visi eksperti sola 

vienādi. Dažos komentāros var izlasīt 

paslēptu zemtekstu: „bet kur šeit ir 

problēma?” Problēmas tik tiešām nav –

 mūsu kārtis ir tīri orientētas uz aizsardzību, 

ņemt stiķus ercenos būs vieglāk kā 11 stiķus 

pīķos. Un partnerim, pēc viņa atkārtotas 

solīšanas, ir vairākas kontroles, kas lieliski 

saderēs ar mūsu dāmām. 

 

BENS-GORANS OLAFSSONS: „Pass. Daudz 

vieglāk ir paņemt 3 stiķus nekā 11, un, pat 

ja mēs varam vinnēt 5♠, viņu kontrakts būs 

bez diviem vai bez trim. Es minēšu, ka viņi 

ir uzlikuši labu aizsardzību pret mūsu 4♠.” 

 

UĢIS JANSONS: „Pass. Aizsardzībā manas 

kārtis varētu vairāk noderēt nekā 

uzbrukumā.” 

 

JURIJS HJUPINENS: „Vienkāršs pass. Ko 

maina partnera kontra?” 

 

JĀNIS BENDIKS:  „Pass un eju trumpjos. Abi 

pretinieki bloķē, partnerim 4♠ ir nodrošināts 

solījums un kur tad viņi tos 11 stiķus 

paņems? Manas minoru dāmas labāk derēs 

aizsardzībā, nevis 5♠.” 

 

KAUKO KOISTINENS: „Pass. 5♠ varētu būt 

pareizais kontrakts, ja partnerim ir divmastu 

sadalījums, taču tā ir pārāk liela minēšana.” 

 

MAIJA ROMANOVSKA:  „Pass. Nevaru un 

negribu neko minēt – varbūt iekritīs.” 

 

 

Tikai trīs lasītāji – Alfrēds Maļinskis, Ivars 

Bebrišs un Gints Freimanis, regulāri sūtīja 

atbildes uz Tilta problēmām... Bet sūtīja tās 

ar komentāriem, katru reizi argumentējot 

savus solījumus. Piemēram, Gints 

3.sadalījumā sola 4♥, ar humoru piebilstot, 

ka „viņam tomēr esot baigā grabaža”. 

Savukārt, Alfrēds piektajā problēmā 

pragmatiski sola „pass – jāatstāj piektais 

līmenis pretiniekam”. Arī visa gada garumā 

Alfrēds bija pragmātiskāks un precīzāks 

savos solījumos nekā viņa jaunākie 

konkurenti: labāko trīs risinājumu summā 

Alfrēdam 143 punkti, Ivaram – 135, bet 

Gintam vēl nedaudz mazāk. Redakcija 

apsveic Alfrēdu Maļinski ar sasniegto 

rezultātu un uzvaru konkursā, balvā 

saņemot 2010.gada Pasaules čempionāta 

apskatu.” 

 

Jaunās Tilta problēmas vari atrast 

30.lappusē. Pagaidām jauna konkursa 

nebūs, taču tas neliedz Tev risināt šos 

uzdevumus un salīdzināt savu veikumu ar 

mūsu ekspertiem jau nākamajā numurā. Lai 

veicas! 

 



25 

 

 

Titānu cīņas 
 

Divgades Titānu cīņu superfinālā iekļuva 

Igunijas bridžisti Maksims Karpovs un Igors Triškins, kuri 

uzvarēja 2014.gada Titānu cīņu finālā un Līga Brikmane 

un Jānis Bendiks, kuri uzvarēja iepriekšējā Divgades 

Titānu cīņu superfinālā. Soreiz gan jāteic, ka objektīvu 

iemeslu – Līgas ilgstošas prombūtnes no bridža – dēļ 

viņas vietā problēmas solīja Andris Smilgājs. Jānis ar 

Andri jau ilgāku laiku spēlē kopā, kā viņiem sanāk, 

„Bridžs Latvijā” lasītājs varēja izlasīt rakstā no Ķīnas. Un 

sanāk labi! Vai gāja tikpat labi kā Pasaules čempionātā – 

par to turpmākajās lappusēs! 

 

  

Igauņi sola “Igaunijas standartu” jeb Ranna ruutu – uz stiprā krusta 

atklājuma bāzētu sistēmu, kuras būtiskākā atšķirība no “Latvijas Precision” ir tā, ka 

1NT atklājums ir 15–17 FP, bet 1♦ tiek solīts no singleta. 

 

Jānis ar Andri arī sola stipro krustu, taču daudz savādāku kā igauņi: 1♦ ir 

naturāls, bet nevienmērīgs, 1♥ un 1♠ var tikt atklāti no četrām kārtīm, savukārt 1NT 

atklājums ir 14–16 FP robežās. 

 

 

 

 

 

Titānu cīņas South kārtis (North kārtis ir dotas 17. lapas pusē). 

 

Nr, dalītājs, zonā, Min/Max South 

1, Dala N, zonā -,  

W iesola 3♣, E pēc pasa sola 4♣ 
♠ AJ1084; ♥ 104; ♦ A109872; ♣ -  

2, Dala E, NS zonā, 

W sola 2♠ 
♠ J7; ♥ KQ93; ♦ AK84; ♣ 965  

3, Dalītājs S, EW zonā, ♠ Q862; ♥ AJ732; ♦ J6; ♣ K7 

4, Dala W, Visi zonā, 

W atklājas ar 1♥, E sola 3♥ 
♠ AQ4; ♥ QJ; ♦ J10652; ♣ J106  

5, Dala N, NS zonā ♠ KQJ8652; ♥ A; ♦ J2; ♣ QJ2 

6, Dala E, EW zonā, ♠ AKQ853; ♥ J873; ♦ Q; ♣ 52  

7, Dala S, zonā visi, 

E iesola pīķus 
♠ 752; ♥ AQ5; ♦ AJ1075; ♣ QJ  

8, Dala W, Visi nezonā, ♠ AKQJ75; ♥ AJ74; ♦ -; ♣ J103 

 



26 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.1 
Smilgājs & Bendiks 0 

Karpovs & Triškins 0 

 

Dala N, zonā – 

N kārtis: ♠ 5; ♥ KQ6; ♦ 843; ♣ K98754 

S kārtis: ♠ AKJ1086; ♥ 3; ♦ AK952; ♣ A 

 

Smilgājs  Bendiks  

pass  1♣*  

1NT*  2♠  

3♣  3♦  

3NT  4♦  

5♦  6♦  

    

Karpovs  Triškins  

pass   1♣*  

2♣  2♠ 

3♣  3♦ 

3NT  4♦ 

4♥  4NT 
 

Abi pāri sāka vienādi: stiprā krusta 

atklājums, kam sekoja četri naturali solījumi 

un 4♦ solījums no South spēlētāja. Jānim tas 

bija naturāls, šlemu invitējošs solījums, 

Igoram tas bija jautājums par dūžiem! 

Nedaudz īpatnēji, taču šoreiz uzvaroši, jo 

pēc partnera 4♥ atbildes (0 vai 3 dūži), 

igauņi apstājās četrās beztrumpēs. Jānis pats 

savu invitu pieņēma, kā rezultātā tika 

sasniegts šlemiks ar nelielām cerībām. 

Manuprāt, 4♦ solījums ir optimistisks – 

partneris ir parādījis punktus mūsu īsajos 

mastos un viņam noteikti nav četru kāravu. 

Šādos gadījumos prātīgāk ir piebremzēt 

solīšanu, kaut gan šlemikam vajag maz.  

 

BL ieteicamā solīšana: pass – 2♣ – 2♦ 

(nogaidoši) – 2♠ – 3♣ – 3♦ – 3NT – 4♠ . 

 

Punkti: 4♠=10, 3NT=8, 4NT/5♦=6, 3♠=5, 

6♦=3, 6♠=2. 

Nr.2 
Smilgājs & Bendiks 3 

Karpovs & Triškins 6 

 

Dala E, zonā NS  
N kārtis: ♠ 6; ♥ J106; ♦ A5; ♣ J1098753 

S kārtis: ♠ AJ32; ♥ AQ93; ♦ J93; ♣ A6 

 

Smilgājs East Bendiks West 

- 2♠ 2NT pass 

3NT Visi P   

    

Karpovs East Triškins West 

- 2♠ 2NT pass 

3NT Visi P   

 

Šoreiz sanāca pilnīgi identiska solīšana: 

stiprā beztrumpe un nedaudz optimistisks 

3NT solījums no Andra un Maksima. Pēc 

pīķu vai ercenu uzbrukuma kontrakts ir 

labāks par 50%, un kāpēc lai pretinieks 

uzbruktu tieši kāravos? 

 

BL ieteicamā solīšana: [2♠] – 2NT – 3NT. 

Practical. 

 

Punkti: 3NT=10, 3♣=8, 4♣=6, 2NT=5, 

[2♠]=2. 

 

 



27 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.3 
Smilgājs & Bendiks 13 

Karpovs & Triškins 16 

 

Dala S, zonā EW 
N kārtis: ♠ 52; ♥ K532; ♦ Q3; ♣ Q8732 

S kārtis: ♠ AK1098; ♥ A94; ♦ A754; ♣ K 

 

Smilgājs East Bendiks West 

- - 1♣* pass 

1♦* 2♥ 2♠ pass 

3♣ pass 3♦ pass 

3NT Visi P   

    

Karpovs East Triškins West 
- - 1♣* pass 

1♦* 2♥ 2♠ pass 

2NT Visi P   

 

Pēc stiprā krusta atklājuma un 1♦ negāta, 

abi South spēlētāji nosolīja neforsējošus 2♠. 

Andris izvēlējās nosolīt savu pieckāršu 

mastu un aiz bezizejas nokļuva trijās 

beztrumpēs. Maksims uzreiz parādīja savu 

kāršu potenciālu: negāta maksimums, 

aizture pretinieku mastā un nav fita pīķos. 

Paņemt deviņus stiķus pīķos pēc ercena 

uzbrukuma būs grūti – pat ja atspēlēsim 

pīķa mastu ar četriem stiķiem, tad pretinieks 

var attaisīt gan kāravus, gan krustus un būs 

vienu tempu mums priekšā. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♠ – 1NT – [2♥] – 

kontra – 2♠. 

 

Kontra parāda pastiprinājumu, taču North 

spēlētājam praksē ir ļoti grūti nopasēt uz 

šādām kontrām... 

 

Punkti: [2♥x]=10, [2♥]=8, 2♠=7, 2NT=5, 

3♠=4, 3NT=3. 

Nr.4 
Smilgājs & Bendiks 16 

Karpovs & Triškins 21 

 

Dala W, zonā visi 

N kārtis: ♠ 1072; ♥ J73; ♦ J73; ♣ AQJ6 

S kārtis: ♠ A5; ♥ AQ; ♦ AK1065; ♣ K832 

 

Smilgājs East Bendiks West 

- - - pass 

pass 2♠ kontra pass 

3♣ pass 3♠* pass 

4♣ pass 4♦ pass 

5♣ pass 6♣ Visi P 

    

Karpovs East Triškins West 

- - - pass 

pass 2♠ kontra pass 

3♣ pass 3♠* pass 

4♣ pass 4NT pass 

5♣ pass 6♣ Visi P 

 
Vēl viena praktiski identiska solīšana: 

izsaucoša kontra, kurai sekoja pozitīvs 3♣ 

solījums (abi pāri spēlē Lebensohl 

konvenciju: atbildētāja solījums trešajā līmenī 

(pēc izsaucošās kontras uz pretinieka 2M 

atklājumu) parāda pozitīvu spēku, bet vājas 

kārtis tiek solītas, izmantojot nenaturālu 

2NT), 3♠, kas forsē geimu un primāri jautā 

par aizturi šajā mastā, 4♣ un praktiski 

identisks finišs sešos krustos.  

 

BL ieteicamā solīšana: pass – [2♠] – kontra –

 3♣ – 3♠ – 4♣ – 4♦ – 5♣. Stiprās kārtis ir aiz 

bloka, tas nozīmē, ka nepieciešamie impasi 

biežāk neies, turklāt pretinieka bloķējošais 

atklājums brīdina, ka masti nebūs sadalījušies 

vienmērīgi.  

 

Punkti: 3NT=10, 5♣=7, 6♣=4, 6NT=2. 

 

 



28 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.5 
Smilgājs & Bendiks 20 

Karpovs & Triškins 25 

 

Dala N, zonā NS 

N kārtis: ♠ AQ10985; ♥ 10; ♦ AQJ83; ♣ 10 

S kārtis: ♠ K2; ♥ A865; ♦ 765; ♣ A954 

 

Smilgājs  Bendiks  

1♠  1NT  

3♦  4♠  

    

Karpovs  Triškins  

1♣*  1NT  

2♠  2NT 

3♦  3♠ 

4♠   

 

Andra atklājums varēja tikt izdarīts no 

četrām kārtīm pīķos, savukārt 3♦ parādīja 

maksimālas kārtis un vismaz 5–5 

nosolītajos mastos. Vizualizēt šlemiku 

Jānim bija sarežģīti, un ar labām kontrolēm 

tika pieņemts lēmums spēlēt mažora geimu 

(pat uz 5–2), nevis 3NT. 

 

Igauiņi šlemam bija tuvāk: Maksims 

„pārskaitījās” un uzlaboja savu atklājumu – 

1♣ parādīja 16+ FP, tālāk sekoja vairāki 

naturāli solījumi, līdz Igors diezgan pasīvi 

nopasēja uz 4♠. Pat tad, ja partnerim ir tikai 

6–4, tad vēl vienu kustību uz šlemu ar trīs 

dūžiem viņš varēja izdarīt. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♠ – 1NT – 3♦ –

 4♦ – 4♥ – 4NT – 5♠ – 6♦.  

 

Punkti: 6♠=10, 6♦=8, 5♠=5, 3NT=4, 3♠=1. 

 

 

 

 

Nr.6 
Smilgājs & Bendiks 25 

Karpovs & Triškins 30 

 

Dala E, zonā EW 

N kārtis: ♠ 10872; ♥ 943; ♦ Q975; ♣ 105 

S kārtis: ♠ QJ; ♥ AK105; ♦ 3; ♣ AKQ987 

 

Smilgājs East Bendiks West 

- pass  1♣* 1♠ 

pass pass 2♣ Visi P 

    

Karpovs East Triškins West 
- pass 1♣* 1♠ 

pass pass kontra pass 

2♦ pass 3♣ Visi P 

 

Šoreiz latvieši izrādījās nedaudz pasīvāki kā 

igauņi: Jānis izdarīja naturālu, neforsējošu 

solījumu, un pāris nonāca vislabākajā 

kontraktā. Igors izvēlējās nosolīt spēcīgāk: 

kontra un 3♣ solījums parādīja stiprākas kārtis 

(orientējoši no 20 FP un 5+♣), bet Maksimam 

nebija nekā, ar ko turpināt solīšanu. Jāņa 

pieeja ir labāka: kārtīs ir 16 spēlējoši punkti, ja 

partneris uz 2♣ nosolīs 2♦, tad var mierīgi 

turpināt ar 2♥, ja partneris nosolīs 2♥, tad 

spēlēsim geimu, bet ja iedos fitu krustos, tad 

izdarīsim vēl vienu solījumu. 

 

BL ieteicamā solīšana: 1♣ – [1♠] – pass –

 kontra – 2♦ – 3♣. Kontra šādā pozīcijā 

saglabā teorētisko iespēju sodīt pretinieku, ja 

partnerim ir pīķi. Otra opcija ir solīt 2♥, taču 

šeit būtu noderīga noruna, ka krustu šādā 

sekvencē ir vismaz seši. 

 

Punkti: 2♣=10, 3♣=9, 1NT=6, 2NT=4, 2♥=3. 

 

 

 



29 

 

 

Titānu cīņas 
 

Nr.7 
Smilgājs & Bendiks 35 

Karpovs & Triškins 39 

 

Dala S, zonā visi 
N kārtis: ♠ A954; ♥ Q8; ♦ AQ952; ♣ 109 

S kārtis: ♠ KJ1073; ♥ K2; ♦ J103; ♣ Q63 

 

Smilgājs  Bendiks  

-  pass  

1♦  1♠  

2♠    

    

Karpovs  Triškins  

-  pass  

1♦  1♠ 

2♠   

   

Vēl viena identiska solīšana, un abi pāri 

sasniedza maksimālo rezultātu. Andra 1♦ 

apsolīja vismaz četrus kāravus 

nevienmērīgā sadalījumā, Maksima 1♦ 

parādīja atklājuma spēku un kārtis bez 

mažoru pieciniekiem (Ranna ruutu jeb 

igauņu standarts). Abos gadījumos solīt 

augstāk par 2♠ neviens negribēja, un South 

spēlētājam turpināt solīšanu arī nevajadzētu: 

slikts sadalījums, izmētāti punkti un neviena 

dūža. 

 

BL ieteicamā solīšana: pass – 1♦ – 1♠ – 2♠ 

 

Punkti: 2♠=10, 3♠=8, 4♠=5. 

 

 

Nr.8 
Smilgājs & Bendiks 45 

Karpovs & Triškins 49 

 

Dala W, zonā – 

N kārtis: ♠ 432; ♥ -; ♦ AK962; ♣ 109872 

S kārtis: ♠ A75; ♥ AJ53; ♦ 875; ♣ AK4 

 

Smilgājs  Bendiks  

pass  1NT  

2♠*  3♣  

3♥  3♠  

5♦  6♣  

    

Karpovs  Triškins  

pass  1NT  

2NT*  3♦  

   

Jāņa atklājums parādīja 14–16 FP un uz 

daudznozīmīgo 2♠ solījumu (invits uz 3NT, 

krusti vai abi minori) viņš parādīja 

maksimumu. 3♥ parādīja maksimumu ar 

abiem minoriem un īsiem erceniem, turklāt 

krusti ir vai nu garāki, vai arī ir 5–5 

sadalījums. 3♠ starpsolījums samulsināja 

gan Andri, gan pašu Jāni: Smilgājs saprata, 

ka ir saskaņoti kāravi un lēca geimā, 

Bendiks līdz pēdējam ticēja krustiem 

 

Igauņiem 1NT apsola 15–17 FP un 2NT 

bija transfērs uz kāraviem. Igoram ir labas 

kārtis, taču nav palīdzības partnera mastā, 

tāpēc solīja 3♦, kurus Maksims veiksmīgi 

izpasēja. 

 

BL ieteicamā solīšana: pass – 1NT.... Šeit 

rodas problēmas, jo nav iespēju nosolīt 

invitējošas kārtis ar abiem minoriem. Viens 

no risinājumiem ir nopasēt 1NT atklājumu, 

otrs ir solīt lidzīgi Karpovam ar Triškinu. 

 

Punkti: 3♣/♦=10, 4♣/♦=8, 1NT=5, 5♣/♦=4, 

2NT=3, 3NT=2. 

 



30 

 

 

Līdz pēdējam sadalījumam līdzīgā cīņā tika saglabāta intriga, taču sāpīga 

nesaprašanās un igauņu pragmātisms noteica iznākumu – ar rezultātu 59:45 labāki 

bija Maksims Karpovs un Igors Triškins no Igaunijas, kuri šogad kļūst par 

superfināla uzvarētājiem un pēc gada mēģinās aizstāvēt savu titulu! 

 

Ziemas problēmas meklē 17. un 24.lappusē, nosoli tās ar savu partneri un 

salīdzini sasniegtos rezultātus nākamajā numurā! 

 

 

 

 

„Tilta” Rudens problēmas 
 

 

1.problēma, Tavas kārtis: ♠ -; ♥ 743; ♦ AK1064; ♣ AJ983, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

- pass 1♦ 1♠ 

2♥ (nat, F1) 2♠ ?  

 

2. .problēma, Tavas kārtis: ♠ K9; ♥ J852; ♦ A103; ♣ AK75, Visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

pass pass 1NT pass 

2♥ (transfērs) pass 2♠ pass 

3♣ pass ?  

 

3.problēma, Tavas kārtis: ♠ K; ♥ Q9864; ♦ 8; ♣ AJ10875, nezonā pret zonu, IMPi 

Partneris RHO Tu LHO 

1♦ (better minor) 4♠ ?  

 

4.problēma, Tavas kārtis: ♠ AK7; ♥ J; ♦ A5; ♣ AK109852, Visi zonā, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

pass pass 1♣ pass 

1♦ pass ?  

 

5.problēma, Tavas kārtis: ♠ AK952; ♥ AQ94; ♦ 863; ♣ 6, zonā pret nezonu, Min-Max 

Partneris RHO Tu LHO 

1♦ pass 1♠ pass 

3♣ (5-5, 15-17 FP) pass ?  

 

  



31 

 

 

IZSPĒLES UZDEVUMU ATRISINĀJUMI 

 

 

1. 

 

 North  

   

 ♠ AQ3  

 ♥ 9743  

 ♦ Q1094  

 ♣ K5  

   

West  East 

   

♠ J854  ♠ 1097  

♥ Q106  ♥ J 

♦ 853  ♦ AJ6 

♣ AQJ  ♣ 1098762 

   

 South  

   

 ♠ K62  

 ♥ AK852  

 ♦ K72  

 ♣ 43  

 

Izspēlējot šādus kontraktus, svarīgi ir 

ieraudzīt iespējamos spēles plānus un, ja tādi 

ir vairāki, mēģināt kombinēt iespējas vai 

izvēlēties matemātiski labāko (varbūtīgāko) 

plānu. Protams, svarīgi ir atcerēties, ka 

bridžs nav tikai matemātika, un bieži vien 

spēle uz pretinieka kļūdu arī dod augļus. 

Tātad, ja erceni ir sadalījušies 2–2 (40% 

gadījumu), tad Tev ir 100% plāns: atņem 

trumpjus, eliminē pīķus un nospēlē krustu 

pret kungu. Ja ercens nav sadalījies, tad Tev 

vajadzēs gan krusta dūzi pareizā pusē, gan 

veiksmīgi uzminēt kāravus. Tā kā krusta 

dūzis biežāk (50%) būs pareizā vietā nekā 

ercenu būs sadalījušies, tad sāc ar mazu 

krustu pret ♣K. Pēc tam paņemsi divus 

vecākos ercenus, visus pīķus un ielaidīsi 

pretinieku pa ercenu. Kāravus viņš uzminēs 

Tavā vietā!  

2. 

 

 North  

   

 ♠ A10  

 ♥ QJ  

 ♦ KJ652  

 ♣ KJ52  

   

West  East 

   

♠ Q7653  ♠ KJ982 

♥ 98  ♥ 73 

♦ Q1084  ♦ A7 

♣ A7  ♣ Q964 

   

 South  

   

 ♠ 4  

 ♥ AK106542  

 ♦ 93  

 ♣ 1083  

 

Pirms sāc izspēli, pajautā pretiniekiem par  

viņu aizsardzības norunām, it sevišķi par to, 

kā viņi izdara pirmo gājienu: kā viņi iet no 

vairākām mazām kārtīm, kā uzbrūk no 

figūrām. Lai arī kādu atbildi Tu šoreiz 

saņemtu (norāde par pretinieka pirmajiem 

gājieniem šajā piemērā netika dota apzināti), 

ir pareizi pirmajā stiķī likt mazu kārti no 

galda: ja pretinieks ir uzbrucis ar otro no 

vairākām kārtīm, tad šādi Tu izgriezīsi 

desmitnieku; ja pretinieks iet ar pirmo vai 

trešo kārti, tad arī šajā gadījumā Tu esi 

ieguvējs. Uzliekot mazo kāravu, Tu 

neiztērēsi figūru un ar atkārtota impasa 

palīdzību paņemsi 11 stiķus. 



32 

 

 

 

Nākamo turnīru kalendārs (janvāris-marts, 2015) 

 

02.-04.01 Tartu Jaungada Turnīrs 
Tartu  

(Igaunija) 
www.bridge.ee  

09.01 
Latvijas U-20 

čempionāts 
Ogre www.bridge.lv  

10.-11.01 TGRs Auction pairs 
Londona  

(Anglija) 
http://www.tgrsbridge.com  

16.-18.01 RadissonBlu IMP Pairs 
Kopenhāgena, 

(Dānija) 
www.bridge.dk  

17.-18.01 
Igaunijas Pāru 

Čempionāts 

Tallinna  

(Igaunija) 
www.bridge.ee  

17.-18.01 
Bergenas meistar 

turnīrs 

Bergena 

(Norvēģija) 
http://www.storturneringen.no  

24.-25.01 
Latvijas Tūres un Latvijas 

komandu kausa 1.posms  
Saldus www.bridge.lv  

29.01.-1.02 Īslandes festivāls 
Reikjavīka 

(Īslande) 
www.bridge.is  

06.-08.02 Barcelona Open 
Barselona  

(Spānija) 
http://www.bridge.cat  

07.-08.02 LKČ, atlase uz A līgu Rīga www.bridge.lv  

07.-08.02 
Igaunijas Komandu 

Čempionāts, A&B līgas 

Rakvere  

(Igaunija) 
http://www.bridge.ee 

20.-22.02 Slava cup 
Maskava  

(Krievija) 
www.slavacup.ru  

21.02 
Latvijas Tūres 2.posms,  

IMP čempionāts  
Mārupe www.bridge.lv  

22.-26.02 
49. Starptautiskais 

bridža festivāls 

Telaviva  

(Israēla) 
http://www.ibf-festival.org  

06.-09.03 
Krievijas Mixt 

Čempionāts 

Maskava  

(Krievija) 
www.bridgemoscow.ru  

07.-08.03 
Latvijas Komandu 

Čempionāts, A līga 
Rīga www.bridge.lv  

12.-22.03 ASV čempionāts 
New Orleans 

(ASV) 
www.acbl.org  

07.-08.02 
Igaunijas Komandu 

Čempionāts, A&B līgas 

Tallina 

(Igaunija) 
http://www.bridge.ee 

28.-29.03 
Latvijas Komandu 

Čempionāts, A&B līga 
Rīga www.bridge.lv  

 

http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/
http://www.tgrsbridge.com/
http://www.bridge.dk/
http://www.bridge.ee/
http://www.storturneringen.no/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.is/
http://www.bridge.cat/
http://www.bridge.lv/
http://www.bridge.ee/
http://www.slavacup.ru/
http://www.bridge.lv/
http://www.ibf-festival.org/
http://www.bridgemoscow.ru/
http://www.bridge.lv/
http://www.acbl.org/
http://www.bridge.ee/
http://www.bridge.lv/

